
 
COMUNE DI SANTA GIUSTA – PROVINCIA DI ORISTANO 

 
Pareri espressi ai sensi art. 49 del D.Lgs. 267/2000: Delibera C.C. n. 59 in data 23.12.2011 
 

OGGETTO:  Ordine del giorno per la liberazione di Rossella Urru. 
 
 
 

 

 
                                                                  

                                                                                 

                                                                   
                                                                                   

 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 Il Sindaco  Il Segretario 
     Angelo Pasquale Pinna       dott. Claudio Demartis  
  
______________________________                      ______________________________ 
 
 
 
La presente deliberazione é in pubblicazione sull’albo pretorio online per quindici giorni,  
reg. n. ____________con decorrenza dal __________________ 

                                               
L’impiegato/a incaricato/a 

 
                 ____________________   
___________________________________________________________________________ 
 
 
 Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale. 
 
Santa Giusta, ___________________ 

L’impiegato/a incaricato/a 
 

______________________ 
 

 

Comune di Santa Giusta 
 

Provincia di Oristano 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.  59 
 
Del 23.12.2011

Ordine del giorno per la liberazione di Rossella Urru. 

 
L’anno duemilaundici, il giorno ventitre del mese di dicembre, con inizio alle ore 17.15,  
nella sala consiliare del Municipio, alla prima convocazione in sessione straordinaria, 
comunicata ai Consiglieri a norma di regolamento, risultano all’appello nominale: 
 
 
 
Angelo Pasquale Pinna  
Andrea Casu  
Giovanni Cadoni  
Roberto Demontis  
Salvatore Melis  
Rita Corrias  
Marcello Caria  
Massimo Diana  
Giovanni Sarais  
Massimiliano Figus  
Efisio Maccioni  
Cosimo Ledda  
Antonello Figus  
Pietro Paolo Erbì  
Mario Pinna  
Gian Luca Pinna  
Marco Cadoni 

PRESENTI 
 

X 
X 
X 
 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

                   X 

ASSENTI 
 
 
 
 

X 
 
 
 
 
 

 
                 
 
 
         

 

 
Presiede la seduta il Sindaco sig. Pinna Angelo Pasquale. 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Demartis Claudio 

 

Il Sindaco illustra la proposta, spiegando che l’Amministrazione Comunale vuole essere 
vicina alla famiglia e al Comune di Samugheo per Rossella e le altre persone che sono sotto 
sequestro.  

Dà lettura dell’ordine del giorno. Propone di aggiungere che se si creasse un movimento di 
Sindaci e Amministratori con la volontà di recarsi alla Farnesina a Roma e predisporre dei 
manifesti per chiedere la liberazione delle persone rapite. 

Il Consigliere Antonello Figus condivide la proposta del Comune di Samugheo e le proposte 
del Sindaco, per fare capire quanto la Sardegna e il nostro Comune sono vicini a questa 
ragazza, che ha dedicato la sua vita e gioventù alle popolazioni meno fortunate del nostro 
pianeta, colpite dalla fame, dalla sete e da guerre intestine; esprime profondo rispetto verso 
Rossella e i militanti che dedicano la loro vita a questi ideali; nel mondo occidentale ed 
europeo ciò è più difficile da capire e quindi merita ancora di più grande rispetto; tutto il 



mondo civile deve fare sentire sostegno e vicinanza; è importante fare sentire la propria 
presenza e iniziative per questa causa, insieme alle altre iniziative. 

 
IL CONSIGLIO 

 

Premesso che nella notte tra il 22 e il 23 ottobre 2011, Rossella Urru di Samugheo, volontaria 
cooperante dell’Organizzazione non Governativa CIPS (Comitato Italiano Sviluppo dei 
Popoli) e due colleghi cooperanti spagnoli, Ainhoa Fernandez de Rincon e Eric Gonyalons, 
sono stati rapiti nel campo profughi Saharawi di Rabouni, vicino a Tindouf nel sud ovest 
dell’Algeria. 

Vista la nota n. 8372 del 7.12.2011 del Comune di Samugheo, con cui viene trasmessa copia 
della deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 28.11.11, avente ad oggetto 
“Approvazione ordine del giorno per la liberazione di Rossella Urru”, con cui tutti i Sindaci 
della Sardegna vengono invitati a proporre ai rispettivi Consigli comunali l’approvazione dello 
stesso ordine del giorno, come atto di solidarietà in favore della liberazione e di richiesta di un 
maggior impegno da parte del Governo italiano. 

Ritenuto di accogliere l’invito del Comune di Samugheo. 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione non è necessario acquisire il parere di regolarità 
tecnica in quanto si tratta di mero atto di indirizzo. 

Con voti unanimi 

DELIBERA 
 

Di approvare il seguente ordine del giorno in favore della liberazione di Rossella Urru:  

Premesso che: 

- dal 22 ottobre 2011 non si hanno più notizie di Rossella Urru, volontaria cooperante di una 
organizzazione non governativa, il CISP (Comitato Italiano Sviluppo dei Popoli) e di altri due 
cooperanti spagnoli, Ainhoa Fernandez de Rincon e Enric Gonyalons; 

- Rossella è la coordinatrice di un progetto finanziato dalla Comunità Europea e si occupa 
dell’assistenza alle popolazioni Saharawi nella zona sud occidentale dell’Algeria e nella notte 
tra il 22 e il 23 ottobre scorso è stata prelevata dal campo profughi Saharawi, nei pressi di 
Tindouf, insieme ad altri due volontari spagnoli; 

- il rapimento di Rossella ha suscitato sconcerto e preoccupazione in tutta la comunità 
Samughese ed in tutta la Sardegna, dove si sono già svolte alcune manifestazioni per la sua 
liberazione; 

- tale mobilitazione ha coinvolto non solo le realtà locali, ma anche altri ambiti territoriali 
d’Italia e delle Comunità Internazionali. 

Ritenuto che ogni iniziativa volta alla sensibilizzazione di tutta l’opinione pubblica sia 
fondamentale, per tenere in primo piano il rapimento di Rossella Urru ed altresì necessario che 
i mass media diano la giusta attenzione, perché non continui questo muro di silenzio attorno 
alla notizia del rapimento. 

Evidenziato che il paese di Santa Giusta, le sue istituzioni e l’intera comunità, sono sempre 
stati sensibili e partecipi alle iniziative e manifestazioni per la pace e la solidarietà, la pacigica 
convivenza e la cooperazione tra popoli. 

Esprime sconcerto e preoccupazione per il rapimento di Rossella Urru e degli altri due 
cooperanti spagnoli, Ainhoa Fernandez de Rincon e Enric Gonyalons, posto in essere nella 

notte tra il 22 e il 23 ottobre scorso, mentre prestavano la loro volontaria attività e il loro 
generoso aiuto alle sventurate popolazioni dei campi profughi Saharawi in Algeria. 

Esprime altresì profonda e affettuosa vicinanza a Rossella e agli altri due cooperanti spagnoli 
e piena e partecipata solidarietà alle loro famiglie. 

Chiede al Governo italiano, e in particolare al Presidente del Consiglio prof. Mario Monti e al 
Ministro degli esteri dott. Giulio Terzi di Sant’Agata, che vengano intensificati tutti gli 
interventi diplomatici possibili in merito e si giunga al più presto alla liberazione di Rossella e 
dei due cooperanti spagnoli. 

 
 
 


